FINIS.

Legimus libri Hippocratis uita ex Sorano . . . Aphorismi . . .

De aere, aquis, & locis . . .

De morbis, liber primus . . .

De morbis, liber secundus . . .

De uictus ratione in morb. acutis . . .

De iudicationibus . . .

De diebus iudicatorijs . . .

Aphorismi . . .

Prænotiones . . .

Prædictionum, liber primus . . .

Liber secundus . . .

Coactæ prænotiones . . .

De uulneribus capitis . . .

Chirurgiæ officina . . .

De fracturis . . .

De articularibus . . .

De ulceribus . . .

De fistulis . . .

De hæmorrhoidibus . . .

De uisu . . .

Hippocratis epistole . . .

HIPPOCRATIS COI VITA

EX SORANO, IANO CORNARIO

Medico Phifico interprete.

HIPPOCRATES genere Coos fuit, Heraclidæ & Praxitheæ filia Phenaretis filius. Ad Herculem autē & Aesculapiū originem generis sui referebat, ab alteroq; se uigesimū, ab altero decimū nonum se numerabat. Eius autem genealogiæ Eratoſthenes mentionem facit, & Pherecydes, & Apollodorus, Arius item Tarſenſis. Cæterū parentis sui Heraclidæ discipulus fuit, deinde Herodici, & ut quidā tradunt, Gorgiā Leon

tinum rhetorem audiuit, & Democritū philosophum Abderiten. floruit temporibus Peloponnesiacis, natus (uelut Iſtomachus in primo de Hippocratis ſectā tradit) primo octogefime Olympiadis anno. Soranus uero Coos: qui Coos in bibliothecas perſcrutatus eſt, addit, ſub Abriadæ monarchia, Agriani menſis ſeptima & uiceſima die, in qua etiā uſq; in hūc diem Coos Hippocrati omnia ſacra facere tradit. Porro quū in arte medica totoq; disciplinarū orbe exercitatus eſſet, ſunctis uita parentibus, ex patria diſceſſit, ut quidē maligne de eo Andreas in eo quē de Medicinæ origine ſcripſit libro prodiit, propterea quōd publicam Cnidiorū bibliothecā igne cōcremaſſet. Alij autem eo propoſito eum patriam reliquiſſe dicūt, ut rei medicæ effectus & ſucceſſum per multos locos cognoſceret, & in his uarijs modis exercitaretur. Quemadmodū uero Soranus Coos narrat, Somnus deus eum per ſomniū admonuit, quo ſe ad Theſſalorum regionē inhabitandam conferret. Cæterum per omnē Græciam Medicinæ gloria omnib; admiratōi fuit, adeo ut etiā à Perdicca Macedonū rege, qui tunc laborare putabatur, uocatus publice ſit, ad ipſumq; unā cum Eurypſōre, qui ipſo ætate maior erat, peruenit, animiq; hūc regis affectū eſſe certis ſignis deprehendit. Poſt mortem enim Alexādrī parentis, unam ex pellicū eius numero Phylam nomine Perdiccas deperibat, ad quā quū rem ipſam Hippocrates denūciſſet, poſtea ex illius cōſpectu omnino illum mutari obſeruauit, atq; ita morbo depulſo regem cōſeruauit. Vocatus eſt & Abderam quo præſens ipſe Democritū ab inſania liberaret, atq; eo ſanato à tota urbe peſtem depelleret. Quin & in Illyricum plurimasq; barbaras terras peſte ingruente, & illarum gentiū regibus ipſum ad ſe uocantibus, quū à legatis ipſorū qui uenti in illis regionibus uigerēt, didiciſſet, ipſos re infecta dimiſit. At uero quum prudenti ratiocinatione peſtem in Atticam graſſaturā præuidiſſet, futurū id prædixit, & tum ciuitatū, tum diſcipulorū curam geſſit, intantūq; Græciæ amator fuit, ut quum ipſius nominis celebritas uſq; ad Perſas diuulgaretur, atq; ea gratia ab Artaxerxe per Hiſtānidem Helleſponti præfectū, magnis muneribus & precibus ut ad ipſum ueniret inuitaretur, ob honeſtatē, argentiq; cōtemptum, ac Græciæ amorē, regi id denegarit, quemadmodū & hoc ex epiſtola eius ad illum manifeſte oſtēditur. Propriam porro patriam liberauit, quū Athenienſes ei bellū illaturi eſſent, Theſſalis ad auxiliū ferendū rogatis. Quapropter ſplendidos honores apud Coos cōſequitur eſt: imō & apud Theſſalos Argiuoſq; & Athenienſes, qui cum Eleuſinijs ſacris ſecundū ab Hercule publice initiarūt,

*dicir plutarcoſ in uita plato
q; Hippo el plon inuena eodem
ipic et q; ipſe ploro fuit anſe a
ſentū q; quādingentū ſimo
ſimo uero. et inceperunt oia
piadō ſimūq; amū unū q;
ſomniū ſuſcit conceſſit
xante motuſ ſuo ut elicit in
uita ſomniū q; plutarcoſum*

HIPPOCRATIS VITA

& ciuē conscripserunt, atq; in Prytaneo alimēta tum ipsi, tum posteris eius de-
 derunt. Liberaliter autem & minime inuidiose studiosos artem edocuit, decen-
 ti iureiurādo prius adstrictos. Vita functus est apud Larissas, quādo & De-
 mocritus obiisse traditur, atq; alij quidē nonagesimo aetatis suae anno, alij octo-
 gesimo quinto, alij centesimo quarto, quidā uero cētesimo nono, decessisse tra-
 dunt. Sepulchrum autem est inter Gyrtōnē & Larissam, ubi usq; in hūc diem mo-
 numētū eius cernitur, in quo sanē ad multū tempus examen apum mellifican-
 tium erat, quo melle ad infantum oris ulcuscula iuxta tumulum illito, nutrices
 ea facile per sanabant. Porro in multis imaginib; uelato capite pingitur, ut qui-
 dam aiūt pileo, quod nobilitatis signū est: nam hoc modo etiam Vlysses Pile-
 tus cernitur: Alij autem pallio uelātū dicunt, atq; ex his aliqui decoris gratia id
 fieri afferunt, quādo quidem caluus erat: aliqui uero ob capitis imbecillitatē id
 fieri perhibēt, aliqui autē significanter id ab eo factū uolunt, nimirū quod prin-
 cipem rationalis animae sedem probe munitā & contactam esse oporteat. Alij
 signum peregrinationes amantis esse ferunt: alij uero rursus obscuritatem scri-
 ptorū ipsius per hoc significari cōtendunt. Alij postremū in testificationē id fie-
 ri uolūt, quod etiam sanitatis tēpore ea quae laedere possunt cauere debeamus:
 Quāquam quidam affirmunt, quod in administratione rerum gerendarū, ne-
 quid à circumfluo pallio manus ipsius impediretur, id ipsum complicatū in ca-
 put reijcere cōsueuerit. Ceterū de scriptis ipsius multa dissensio est, quare fit ut
 quum alia alij opinentur, nō facile sit de ipsis certum quid pronuntiare, ob mul-
 tas praesertim causas quae iudicij certitudinē obfuscant: uelut est primum qui-
 dem cognomen. Secundo quod dictionis characterē possibile sit seruare. Ter-
 tio quod unus & idem modo robustiore, modo remissiore dictione per aetate
 utatur: neq; defunt etiam aliae praeter has causas, si referre libeat. Pecuniarum
 autem penitus contemptor fuit, moribusq; sanctis, ac Graecorū amator, quare
 etiam gentiles suos summa diligentia curauit, adeo ut à peste omnes ipsorū ci-
 uitates liberarit, quemadmodū supra dixi. Vnde & splendoros honores nō a-
 pud Coos tantum, sed & apud Argiuos & Athenienses est cōsequu-
 tus. Filios à morte reliquit duos, Thessalum & Draconem,
 discipulorum uero magnū numerum. Cla-
 rissimi uero ipsius filij fuisse
 perhibentur.

HIPPOCRATIS COIIVSIV

RANDVM, IANO CORNARIO ME

dico Physico interprete.

POLLINEM medicum, & Aesculapiū, Hygeamq; ac Panaceam iuro, deosq; omnes iteq; deas testes facio, me hoc iusurandum, & hanc cōtestationem conscriptā pro uiribus & iudicio meo integrè seruaturū esse. Praeceptorem sanè qui me hanc edocuit artem, parentum loco habiturū, uitam cōmunicaturum, eaq; quibus opus habuerit impertiturū: eos item qui ex eo nati sunt pro fratribus masculis iudicaturū, artēq; hāc si discere uoluerint, absq; mercede & pacto edocturū: praecptionū, ac auditionū, reliquaq; totius disciplinae participes facturum, tum meos, tum praecptoris mei filios, imò & discipulos qui mihi scripto cauerint, & medico iure iurando addicti fuerint, alij uero praeter hos nulli. Caeterum quod ad aegros attinet sanandos, dietam ipsis cōstituiam pro facultate & iudicio meo cōmodam, omnēq; detrimentū & iniuriā ab eis prohibebo, Neq; uero ullius preces apud me adeo ualidae fuerint, ut cuiuspiam uenenū sim propinaturus, neq; etiā ad hāc rem cōsiliū dabo, Similiter autē neq; mulieri salum uuluae subditiciū, ad corruptum conceptū, uel foetum dabo. Porro praeterea & sanctē uitam & artem meam conferuabo. Nec uero calculo laborātes secabo, sed uiris chirurgiae operarijs eius rei faciendae locum dabo. In quascūq; autē domos ingrediar, ob utilitatem aegrotantium intrabo, ab omnīq; iniuria uoluntaria inferēda, & corruptione cum alia, tum praesertim operū uenereorum abstinebo, siue muliebria, siue uirilīa, liberorum ue hōminū aut seruorum corpora mihi cōtigerint curanda. Quaecūq; uero inter curandū uidero aut audiero, imò etiā ad medicandum non adhibitus, in cōmuni hominum uita cognouero, ea siquidem efferre non cōtulerit, tacebo: & tanquā arcana apud me cōtinebo: Hoc igitur iusurandum mihi integrè seruanti, & non confundenti, cōtingat & uita & arte feliciter frui, & apud omnes homines in perpetuum gloriam meam celebrari, Transgredienti autem & peieranti, his contraria eueniant.

HIPPOCRATIS COLLEX,

IANO CORNARIO MEDICO

Phyfico interprete.

MEDICINA omnium artium præclarissima est. Verum propter ignorantiam eorum qui eam exercet, & ob vulgi ruditatem, quod tales pro medicis iudicat & habet, iam eo res deuenit, ut omnium artium legè utilissima censeatur. At uero hoc peccatum ob hanc potissimum causam mihi committi uidetur. Soli namque Medicinæ nulla poena in rebus publicis statuta est, præterquam ignominia, uerum hæc ipsa non afficit, neque continet eos qui ex cõposito personam ipsius induerunt. Similimi enim huiusmodi Medici sunt personis quæ in tragœdijs introducuntur. Quemadmodum enim illi figuram quidem & habitum ac personam eorum quos referunt habent, illi ipsi autem uerè non sunt. Sic & Medicorum fama quidem & nomine multi, re autè & opere ualde pauci. Quisquis enim Medicinæ scientiam sibi uere cõparare uolet, eum his ductibus uoti sui cõpotem fieri oportet, Natura, Doctrina, Loco studijs apto, Institutione à puero, Industria, & Tempore. Primum quidem igitur omnium Natura opus est. Natura enim repugnante, irrita omnia fiunt. Si uero natura ad optima uiam demonstrat, artis Doctrina facile contingit, quam sanè cum prudentia sibi cõparare oportet, ita ut à puero institutio accedat, atque id in Loco à natura ad disciplinam apto. Amplius autè & Industriam adhibere oportet: eamque ad multum omnino tempus, quo disciplina ipsa in sita, feliciter & cum profectu fructus suos producat. Qualis enim eorum quæ terra producit cõsideratio est, eiusque modi etiam disciplina Medicinæ per omnia similiter existit. Natura enim nostra, uelut ager est, dogmata præceptorum, uelut semina sunt. Institutioni à puero cum eo cõuenit, quod opportuno tempore semina in aruum cadere oportet. Locus autem in quo disciplina contingit, est uelut ambiens aer, à quo è terra nascèntibus nutrimentum accedit. Industria autè, cultura est. Tempus postremum hæc omnia corroborat, ut perfecte enutrientur. His igitur ad artem medicam allatis, & uera ipsius cognitione comparata, tandem per urbes obambulando, non sermone est & infelices opes his qui eam repositam habent, & in somnium, aut potius somnium diurnum, & maxime uerum, alicuius fiduciamque ac ueræ exultationis expers, timiditatisque & audaciæ nutritrix. Timiditas equidem impotentiam, Audacia uero ignorantiam artis significat. Duo enim sunt, Scientia & Opinio, quarum altera quidem scire facit, altera uero ignorare. Cæterum res sacras facris hominibus demonstrantur, prophætis id fas non est, prius quam scientiæ organum incendantur.

5

HIPPOCRATIS COI

LIBER DE ARTE. IANO COR.

NARIO MEDICO PHYSICO INTERPRETE.

VNT quidam qui artē putant, reliquas artes turpiter
 incessendo dehonēstare, atq; id quidem ueluti putāt
 non trāsigunt, ut ego sanē assero, sed propriā cogni-
 tionē ac scientiam ambitiose ostētant. Mihi uero in-
 uenire aliquid eorū quæ nōdum inuēta sunt, quod is-
 psūm notum quā occultū esse præstet, scientiæ uo-
 tum ac opus esse uidetur, Similiterq; & semiperfecta
 ad finē perducere & absoluere. At uero uerborū in-
 honestorum arte ad ea quæ ab alijs inuenta sunt con-
 fundenda, promptū esse, nihil quidem corrigendo: eorū uero qui aliquid sciūt
 inuenta apud ignaros calumniando, non sanē scientiæ uorum aut opus esse ui-
 detur: sed proditio magis naturæ suæ, aut ignorātia artis. Solis enim artis igna-
 ris hoc ipsum factum cōuenit, qui cōtentiose quidem gestiunt ac conātur, ne-
 quaquā uero possunt maliciæ sufficere, ad hoc ut aliorum opera quæ quidē res-
 cta sunt, calūnientur, quæ uero nō recta sunt, reprehēdant. Eos quidem igitur
 qui in alias artes hoc modo irruunt, quibus hæc curæ sunt, quorūq; id interest,
 & præstare hoc possunt, prohibeant. Præfens uero sermo his qui medicinam
 eo modo inuadunt aduersabitur, confidens quidē & animatus propter uilita-
 tem eorū quos infectatur: copiosus uero ob artē, qua præstat & auxiliatur: po-
 tens autē ob sapientiā, qua est eruditus. In uniuersum itaq; nulla uidetur mihi
 ars esse quæ nō existat, absurdū enim est aliquid esse putare quod nō est, quo-
 niam eorū quæ nō sunt, quā nam substantia cōspecta aliquis denūciare possit
 quōd sint: Si enim nō existentia uidere non datur, quē admodū existētia, haud
 equidem scio quomodo quis mēte cōcipere queat ea quæ nō sunt, quemadmo-
 dum ea quæ sunt, quæ certe oculis uidere est, mēteq; intelligere quōd sunt, ue-
 rum ut ea nec uideas nec intelligas, nō similiter cōtingere potest. Sed existētia
 quidē semper uidentur ac cognoscuntur: nō existētia autem, neq; uidētur neq;
 cognoscuntur. Cognoscuntur itaq; demonstratis iam artibus, & nulla est ars quæ
 nō ex specie quadā rerū uideat, arbitrorq; sanē ego etiā nomina artib. ex specie-
 bus accipi & imponi. Absurdū enim est existimare ex nominibus species rerū
 germinare & prouenire, immo etiā impossibile existit. Nomina enim lege qua
 germina existūt, atq; hæc quidē si quis ex prædictis non ad plenū intelligat, in
 alijs sermonib. fortassis clarius edocebitur. De Medicina uero, utpote de qua
 hic institutus est sermo, claram demonstrationē faciam, & primū sanē definiā
 quod sentio, Medicinā esse morbos ab ægris in totū tollere, & morborū uehe-
 mentes impetus obtundere, & eorū qui à morbis uicti sunt curationē nō aggre-
 di, quum id in confesso sit, quōd Medicina tales sanare non possit. Quomodo
 igitur hæc Medicina faciat, & quali omnino facultate præstet, de hoc iam reli-
 quum

quum sermonem institutam. Cæterū in artis demonstracione simul etiā sermo-
 nes illorū qui eam dehonestare cōtendūt, quatenus quisq; eorū sibi quid trāse-
 gisse uisus est, reuellam. Principium itaq; sermonis hoc erit, cui omnes assensu
 ros scio. Quod quidem aliqui à medicina curati sanitati restituitur, cōstentur,
 Quod uero nō omnes, ob hoc iam ars ipsa uituperatur: autq; hi qui eam peius
 incessunt, q̄ hi qui à morbis apprehenduntur, eosq; euadūt, fortunæ ope eua-
 dant, & non auxilio ipsius artis. Ego uero non priuabo quidem ipse fortunam
 tanquam nihil operæ precij faciat, puto enim morbis qui male curatur ut pluri-
 mum infortuniū accedere: qui uero bene, eos bonā fortunā nasci. Postea ue-
 ro interrogo: quomodo possibile est sanatos aliud q̄ artē causari, siquidē eius
 usu & ministerio sunt sanati? Nudā enim fortunæ speciem eos respicere ac se-
 qui noluisse, ex hoc apparet, quod seipfos arti cōcrediderunt. quare à gratia for-
 tunæ referēda liberi sunt: ab ea uero quæ arti debetur minime se uēdicare possunt,
 quo minus ei sanitatē acceptū ferāt. In hoc enim quod se ei cōmiserunt ac
 cōcrediderunt, palām est ipsos speciem eius esse cōtemplatos. Vim uero eius pa-
 trato opere cognouerunt. Dicit sanē hic aduersarius, quod multi iam ægri etiā
 citra medicorum usum sint sanati: & ego id dicentibus credo. Videtur autem
 mihi omnino fieri posse, ut & qui medicis non uti sunt, in medicinā inciderint,
 non tamen ut scierint quod in ipsa rectū fuerit, & quod nō rectum: alioqui con-
 rigisset ut seipfos eodē penitus modo curassent, quo curati fuissent, si medicos
 adhibuissent. & hoc tandem magnū signum est substantiæ ipsius artis, Nempe
 Artem esse, & quidem magnā, quando sanē etiā hi qui eam esse non putant,
 per ipsam seruari apparent. Valde enim necessarium est nosse, eos qui medicis
 etiam nō sunt uti, si ægrotauerunt & cōualuerunt, quod aut facientes aliquid,
 aut nō facientes sanati sunt. Aut enim inedia, aut edacitate, aut uberiore portu,
 aut siti, aut balneis, aut illuuiē, aut laboribus, aut quiete, aut somnis, aut uigilia,
 aut his omnibus promiscue utentes, cōualuerunt. Et sanē propterea quod opem
 senserunt, ualde necessarium est ipsos nosse, quod fuerit aliquid quod opem
 tulerit. Et rursus si quid detrimenti acceperūt, necesse est & detrimentum
 nosse, & quod fuerit aliquid quod damnū dedit ac læsit. Non enim quiuis cog-
 noscere potest ea quæ cōmoditate & detrimento sunt disparata. Si igitur is
 qui ægrotauit, siue laudare siue uituperare nouerit quid ex diæta, per quā cō-
 ualuit, omnia hæc Medicinæ esse cōperiet, & sunt nihil minus ea quæ damno
 fuerit, quā ea quæ opem tulerunt, in testimoniū arti, quod Ars ipsa sit. Quæ
 enim profuerunt, ob rectum usum profuerūt, Quæ uero nocuerūt, ob id quod
 nō recte usurpata sunt, nocuerūt. Atqui ubi rectum, & non rectum, utrumq;
 suum finem habet, quomodo quis hoc artē esse neget? Hoc enim ego artis ex-
 pers esse dico, ubi neq; rectū neq; non rectum aliquid existit. Vbi uero utrumq;
 horum inest, quomodo hoc nō artis opus, sed potius inartificialitatis existat?
 Amplius autē si ex pharmacis purgātib; & alui sistētib; solū, tum Medici-
 cina, tum Medici sanationē facerēt, infirmus sanē sermo meus meritō iudicare
 tur. Nunc uero hi qui inter medicos maxime laudati sunt, & diæta, & alijs me-
 dicaminū formis sanant, quas ne idiora quidem artis ignarus si audiat, nedum
 Medicus, artis esse negare queat. Vbi igitur nihil neq; in ipsis bonis medicis,
 neq; in arte medica inutile est, Sed in plurimis eorum quæ ex terra nascuntur,
 &

& eorum etiã quæ sũt, species & formæ insunt medelarũ & pharmacorum: non est quod amplius aliquis eorũ qui sine medico cõualuerunt, casum spontaneũ uero sermone uehere possit tanquã causam suã sanationis. Spõtanẽum equidẽ nihil esse adparet ac deprehẽditur. Omne enim quod fit, propter quid fieri cõperitur, atq; etiã in singulis adeo propter quid fieri uidetur, Spontanẽum uero nullam substantiam habere cõperitur, sed nudum tantum nomen. Medicina autẽ tum ex his quæ propter quid de industria excogitata sunt, esse adparet, tum substantiam amplius habere conspicitur. Quare his quidem qui fortunæ sanitatem acceptum ferũt, atq; derogant, hæc quæ dixi respondere quis possit. Cæterum eos qui ob morientũ calamitatem, artem demoliri contendunt, miror quãnam memorabili ratione cõmoti, Intemperatiã quidem morientium causã mortis nõ statuunt, Scientiam uero eorum qui medicis nam exercent, accusant: tanquã sanẽ Medici quidem ea quæ non conueniant imperare possint, Aegri uero quæ imperata sunt transgredi nõ possint. Atqui longe magis rationi consentaneum est, ægros non posse facere quæ imperantur, quã medicos non cõuenientia iubere. Medici namq; sana mentẽ sanosq; corpore rem aggredientes, & præsentia cõsiderant, & de præteritis similiter iuxta præsentia ratiocinantur, intantũ etiã ut aliquando palã gloriari soleant ægri, se illorũ opera sanitati restitutos esse. Aegri uero neq; qua parte laborẽt, neq; ob quam causã laborẽt, neq; quid ex præsentibus futurũ sit, neq; quid ex horum similibus fieri scientes, medici imperio subiãcẽt, dolentes quidem ob præsentia, timẽtes autem futura: & pleni quidem morbo, inanes autem ciborum, ea quæ morbo grata sunt, q; quæ ad sanitatẽ faciunt assumere malũt, mori quidem nõ amantes, sed tolerare tamen nõ potentes. Hoc modo autem affectos, urũ uerisimilius est, hos à medicis imperata facere, an alia facere quæ medici nõ iusserũt: aut medicos tales quales superiori sermone declarauĩ, nõ conuenientia imperare: Nonne multo magis hos quidem quæ cõueniant iubere: illos autẽ temere & impotenter nolle obedire, atq; sic inobediẽtes in mortẽ incidere: Quæ sanẽ qui nõ recte cõsiderãt, causas ad hos qui inculpabiles sunt, referunt: eos uero qui maxime accusandi sunt, à culpa liberãt & defendũt. Porro sunt item quidam qui ob eos qui uictis à morbis curã adhibere nolunt, medicinã ipsã reprehendunt, dicũtq; quod morbi quos sanare aggrediuntur illi, per seipfos fuissent sanati. Qui uero auxilio opus habent, eos non contingunt. Oportebat autem inquirũt, siquidem ars erat, omnibus æquẽ morbis sanitatem afferre. Qui igitur hæc dicunt, si medicis indignarẽtur, quod ipsorum talia dicentũ, non ut delirantiũ curam habeant, merito sanẽ succenferunt magis, quã quod illa reprehẽdunt. Si quis enim ab arte potẽtiam in ea quæ non proficitur, aut à natura facultatẽ in ea ad quæ nata nõ est, exigat: is ignorãt saniam dementiæ potius quã ignorantia cõuenire. Quorũ enim instrumentũ siue naturæ, siue artium facultatẽ obtinemus, per ea sanẽ opifices esse possunt, per alia uero minime licet. quum igitur homo morbo afficitur qui uehemẽtior est quã medicinã instrumẽta, ne sperare quidem oportet ut à medicina exuperetur. Exẽpli enim gratia, Interea quæ in medicina urẽdi uim habet, ignis extreme urit, uerũ eo minus etiã alia multa. An uero ex eis præstãtiora leuiores morbos curare nõ possint nondũ satis cõstat, ualẽtissimos aut morbos

potentissima etiam instrumenta curare non posse, quomodo non sit manifestum. Quæ enim ignis non efficit, quomodo ea quæ ab illo non sunt domita non ostendant, quod alia arte opus habeat, & non ea in qua ignis instrumentum existit: Idem sentio & de alijs instrumentis quæcumque medicinæ opus adiuuant, quorum omnium singulatum successum si non assequitur Medicus, vim affectionis accusare oportet, mea quidem sententia, non ipsam artem. Qui igitur eos reprehendunt qui uictis à morbo manum adhibere reculant, hortantur etiam ut ea quæ non conueniunt attingant, non minus quam ea quæ contingere interest artis, quod quum faciunt, his quidem qui nomine medici sunt admirationi sunt, ab his uero qui arte præstant deridentur. Nec uero adeo desipientes huius artis experti sunt: neque uinum peratoribus neque laudatoribus indigent, sed ratione, ad quam sanæ actiones opificum absolutæ, plenæ sunt, & quæ ab ea destitutæ, mancæ. Amplius uero etiam defectus aliquos quidem opificibus imputare oportet, aliquos uero ipsis operibus. Quæ quidem igitur ad alias artes pertinent aliud tempus, aliumque sermonem requirunt, Quæ uero ad medicinam, qualia sunt, & quomodo iudicanda, partim quidem superiori sermone ostendimus, partim uero præsentis oratione docebimus. Sunt enim his qui hanc artem probe norunt, morbi partim non in obscuro positi, et non multi: partim non in manifesto loco hæretes, & multi sunt. Qui enim ad interna uertuntur, in obscuro siti sunt, Qui uero ad superficiem corporis erumpunt aut tumescunt, manifesti sunt. exhibent enim sese ut tum uisum, tum tactum, & soliditas & humiditas ipsorum percipiatur, & qui calidi sint quicquid frigidi sentiat, qui sanæ singulorum aut præsentia aut absentia tales existunt. atque horum quidem omnium in omnibus certas ac infallibiles medelas esse oportet, non ob id quod faciles sint, sed quod certo inuento consistant. Neque uero à qui busuis uolentibus inueniuntur, sed ab his qui uolunt itemque possunt. possunt autem quibus tum disciplina non eminus sed propè & largiter cõrigit, tum natura non infelix liberaliter accessit. Ad manifestos quidem igitur morbos hoc modo artem diuitem facultate præditam esse oportet, Neque uero ad minus manifestos eam inopem ac dubiam hæere conuenit. Sunt autem morbi minus aperti, quicquid ad os, quicquid ad uentriculum sunt conuersi. Habet autem corpus non unum uentriculum sed plures. Duo enim sunt qui cibum suscipiunt & demittunt, alijque præter hos plures, quos norunt hi quibus hæc res curæ fuit. Quæcumque enim membra carnem in orbem circumsitam habent, quam musculum adpellat, ea omnia uentriculum habent. Omne enim in cõcretum & quod non coaluit, siue pellicula siue carne cõtegatur, cauum est. Impletur autem dum sanum est flatu, dum ægrotat sanie. Habent itaque brachia talæ carnem, habent & femora, habent suras. Quin & in macilētis & excarnibus, partibus eiusmodi caro inest, similiter ut in carnosissimis esse demonstratum est. Nam & qui thorax appellatur, in quo hepar continetur, & capitis circulus, in quo cerebrum cõcluditur: ipsumque adeo dorsum, ad quod pulmo uertitur, horum membrorum nullum est quod non & ipsum uacuum sit, ac multis segmentis plenum ac quasi discriminatum existat, quæ parum abest ut uasa existant, quorum tamen aliqua habent lædunt, aliqua uero etiam profunt. Præter hæc autem & uenæ multæ, & nerui non in carne sublimes, sed ad ipsa ossa producti ligamentum sunt articularum: ipsi etiam articuli in quibus ossium quæ mouentur commissuræ inuoluuntur, & horum nullum est quod non subpulmosum sit, & circa se forulos habeat

beat, quos sanies prodit, quæ deductis ipsis, multa & magno multorū micore egreditur. Ex prædictis itaq; omnibus nullum est quod oculis conspiciendi uideri ac cognoscere cōtingit, quapropter etiam obscura mihi appellata sunt: & ab arte quoq; obscura esse iudicata sunt, non tamen quod obscura permaneat & nos uincant, sed quantum possibile est cognoscantur & superentur: possibile autem est quantum ægrorum naturæ ad considerandum conferunt, & quantum eorū qui perscrutaturi sunt naturæ ad perscrutandū aptæ sunt. Cum multo enim labore, & non modico tēpore præ oculis uidentur & cognoscuntur. Quæcūq; enim oculorum cōspectum effugiunt, ea mētis oculis obtinentur & superantur. Quæcūq; uero ob id quod nō statim cognoscantur ægri mala perpetiuntur, ea non ad medicos curātes ipsos, tanquā ad ipsorum autores referenda sunt, sed ad naturam ipsius ægri, in idemq; ipsius morbi. Medicus enim quum nō possit malum necq; uisu assequi, necq; audiendo ex aliorum narrationib. cognoscere, ratiocinatione ipsum persequitur. Etenim ipsi quoq; ægri qui obscuro morbo laborāt, si conentur medicis de morbis suis narrare, ex opinione magis q̄ scientia narrāt. Nā si sciuisent, in ipsos sanē medicos nō incidissent, quū eiusdē sciētiae sit morborū causas nosse, & morbos ipsos omnib. medicamētis quæ auferere morbū prohibēt, curare posse. Quādo igitur necq; ex ægri narrationib. ad infallibilē certitudinē peruenire possit, aliō certe respicere medicū necesse est. Quare huius tarditatis nō ars ipsa, sed corporū natura causa existit. Hac enim malū sentiēs, mederi magnopere gestit, cōsiderans tamen ne temeritate magis q̄ cōsilio, & ut facilitate magis q̄ uiolentia medeatur. Medicus uero si quidē suffecerit ad cognoscendū, sufficit etiam ad sanādum. Si uero is in quo morbus cognoscitur, iuperetur, ob id sanē quod serius medicum accessit, aut ob morbi celeritatē peribit. Si enim ex æquo procefferit morbus cum medicina, uelocior nō est. Si uero præoccupauerit, uelocior omnino existit. præoccupat autē tum propter corporum angustiam, in qua nō in conspicio inhabitant morbi, tum propter ægrorū negligentiam. Differunt enim & cunctantur, atq; ubi iam à morbis ipsis apprehensi sunt, tum demum curari uolunt ac expetunt. Quare artis potentiam magis ex merito admiremur, si quem ex clandestino morbo ægri restituar, quàm si impossibilibus & desperatis opem ferre moliamur. Nequaquā uero in ulla aliqua iam inuentarum artium tale quiddam inest, Sed quæ ex eis igne opificiū exercent, igne non præsentē, ociosæ sunt. Vbi uero illum contigerunt, operosæ. Quæ item tractabili rerum materia artem suā exercent, ueluti aliæ quidem lignis, aliæ corijs, aliæ sculpendo tum aere, tum ferro, alijsq; similibus rebus earum quàm plurimæ. Opera porro quæ ex hac materia, & cum huius materiæ instrumentis fiunt, tametsi facile retractari ac corrigi possint, tamen non magis uelocitate quàm uelut decer perficiuntur, necq; defunctorie transiliūtur, uerum si quod instrumentum desit, interim quiescūt, quanquā etiam illis cunctatio & tarditas ad opus commodius absoluedum impedimento sit, Attamen opus laudatur & præfertur. Medicina uero aliquibus quidem ex suppuratione thoracis, aliquibus uero iuxta hepar & rhenes, alijs autem per omnes corporis uentriculos ægrotantibus, eorum omnium inspiciendi potētia priuata est: quod ipsum apud omnes in confesso existit, alias tamen facultates coadiutricēs adinuenit, Vocis nimis

rum claritatē & tarditatē, itemq; fluxiones quæ singulis locis per quos exitus eis dantur, destillare cōsueverunt. quarū modo odores, modo colores, deinde etiam pōderatam tenuitatem ac crassitiem obseruat, ex eisq; signa tum eorum quæ ægri iam perpetuūtur, tum quæ perpeti possint, colligit. Quum uero hæc significationē de se præbeant, neq; ipsa natura uoluntaria dimittat, uires amplius ac necessitates medicina ipsa inuenit, quibus natura coacta indemnis tamē cōcedat. Natura autē stimulat & impulsat, artis peritis quæ faciendæ sunt demonstrat. Cogit autem partim coalitū in nobis calorem, pituitā per ciborum ac potuum acrimoniā diffundere, quo intelligat quid sibi uisum sit de illis, quæ ut uideretur ipsa machinata est: partim uero spiritū uelut delatorem, tum uis arduis, tū cursibus accusare ac prodere cogit. Quin & sudores per prædicta ducens ac excludens, humorum calidorum exhalationem perficit. Sunt præterea quæ per uesicam pergressa magis morbum ostendere possunt, q̄ quæ per carnem exhalant, Inuenit igitur & tales potiones itēq; cibos, qui calidiores aliās calefacientibus existentes, illaq; & eliquat, & profluere faciunt, quæ sanè nō profuissent si nō hoc modo tractata fuissent. Alia itaq; ex alijs, & alia per alia prodeunt, quæ corpus pergressa morbum ipsum produnt, ut nihil miri sit ipsis serius fidē haberi, & medendi conatus ac aggressiones tardiores esse, quū sic per peregrinas interpretationes ad medendi sciētiam ac cognitionem medici perueniant ac erudiatur. Quod igitur & rationes in se ipsa plenas & ad ferendū auxilium abundantes habeat medicina, & quod morbis qui corrigi nō possunt merito auxiliare manus negat, aut si forte opem ferre molita est, citra culpam eam exhibet, id ipsum tum iam habitus sermo manifestū facit, tum etiam artis peritorū demonstrationes palam documentū præbent, quas sanè ex operibus iucundius q̄ ex sermonibus ostendunt: utpote qui dicendo nō magnopere exercitata, multitudinē fidē sinceriorē ex his quæ uideat q̄ quæ audiat tacere malint.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE VETERI MEDICINA, IANO CORNARIANO Medico Physico interprete.

VICVNQVE de medicina dicere aut scribere aggressi, dicendi scopum sibi ipsis ac fundamentum supposuerūt, calidū aut frigidū, aut humidū aut siccū, aut aliud quodcūq; uoluerint, rem in cōpendium cōtrahentes, principiū causæ, tum morborū, tum mortis, hominibus omnibus idem, unū aut duo proponentes, hi in multis quidem quæ dicūt manifestō errasse deprehēduntur. Iustior autem querela est de arte, qua omnes in maximis utuntur, & bonos artifices maxime colūt. Sūt autem opifices alij uiles, alij longe præstātes, qd̄ sanè si nō esset omnino medicina, neq; in ipsa obseruationes essent, neq; quicq; inuentorū, non utiq; extaret, sed omnes æqualiter eius ignari et inexperti essent, et per fortunā omnes ægrotorū res gubernaretur. Nunc uero res nō sic se habet, sed quemadmodū aliarū omnium artium opifices multū inter se differūt, tū manu, tū mente, sic etiā in medicina. Quapropter nō cetero ego ipsam inani fundamentō indigere, uelut obscura & dubia,

de quibus si quis dicere conetur, necesse est fundamentò mri. Velut si quis de sublimibus in aere rebus, aut de subterraneis dicat, & quomodo habeant sciat, tamen neq; dicenti, neq; audientibus manifestu satis fuerit uerane sint ansecus, Nec enim est ad quod quis se cõferat, cuiq; innitatur ut ueritatem cognoscat: Medicina autẽ iam ab antiquo existit, & principiũ & uia inuenta, per quam inuenta & multa & probe habentia cõperta sunt, per multũ ad eõ tempus, & res qua deinceps inueniẽtur, si quis sufficiens sit, & iam inuentorũ gnarus, ex his ad perquirendum procedat. Quicũq; uero his reiectis ac omnibus reprobatis, alia uia aliãq; forma inquirere conatur, & quid inuenisse gloriatur, falsus est & fallitur. Impossibile enim id est, uerũ ob quas necessitates impossibile fit, ego demonstrare conabor, do cens ac demõstrans quod ars existat. Ex hoc autẽ patẽt fiet, impossibile esse aliquo alio modo inueniri. Videtur autem mihi maxime, de hac arte dicturũ oportere uulgo ac plebeis hominib. nota dicere, Neq; enim de alio quopiã, neq; quare: neq; dicere cõuenit, q̃ de affectiõib. ex quibus illi ipsi aegrotant. Ipsos quidem igitur suas ipsorum affectiões cõdiscere, quomodo fiunt ac desinũt, & quibus occasionibus augetur ac deficit, quam idiotæ sint non est facile, uerũ ab alio inuẽtas ac proditas, proclue. Nihil enim libentius quisq; recordatur quàm quæ sibi ipsi accidisse audit. Si quis autẽ idiotarum sententiã desinuetur, & audientes non afficiet, ille etiam ueritatis cõposit non fiet, & propterea neq; fundamẽto neq; scopo opus habet. Etenim Ars medica neq; inuenta ab initio fuisset, neq; quaesita, Nihil enim ea opus erat aegrotis hominibus, si eadem diætã uterẽtur, & assumerẽt quæ sani edunt ac bibũt, imò etiã alterius diætæ usus eis profuisset, si non alia fuissent his meliora. Nũc autẽ ipsa necessitas homines coegit Medicinã inquirere ac inuenire. Quoniã aegrotis eadem in cibo assumẽtibus quæ sani solent, non fuit utile, uelut neq; nunc utile existit. Quin ut rem altius expendamus, neq; ipsam sanorũ diætã ac alimonã qua nunc utuntur, inuentã fuisse censeo, si suffecisset homini idem eibus ac potus, qui boui ac equo, & omnib. alijs præter hominẽ, ueluti sunt ex terra nascentiã, fructusq; ac herbæ & foenum. Ex his enim nutriuntur, & augetur, & illæsi degunt, non indigentes alia diætã. Quanquã ego sanẽ ab initio etiam hominẽ tali uictu usum esse putem. Quæ uero nũc inuenta sunt edulia, multa arte excogitata & multo tempore producta esse mihi uidentur, quũ multa & grauiã, ex forti ac ferino uictu homines paterentur, qui intemperatus, & magnas uires habens ingerebatur, qualia sanẽ etiam nunc ex ipso paterẽtur, doloribus uehementibus & morbis obnoxij, & breui etiam mortũ. Verisimile est autẽ hæc mala tunc minus perpeffos ipsos esse, propter consuetudinẽ: quanq; etiam tunc uehementer afflicti sint, & consentan eum est plurimos & debiliore natura præditos perijisse, eos uero qui uictum illum superare poterãt longiori tempore durasse ac restitisse. Quemadmodũ etiam nunc ex ualidis eduljã aliã qui facile liberãtur, aliqui cum multis doloribus ac malis. Ob hanc itaq; necessitatẽ etiam illi mihi uidẽtur quaesuisse uictũ naturæ cõuenientem, & inuenisse hunc, quo nũc utimur. Ex tritico igitur macerato, & à cortice purgato, molitiõq; ac cõbrato, & subactõ ac affato, panẽ fecerũt, Ex ordeo uero mazã, aliãq; multa ex hoc excogitãtes, coxerũt, & assarunt, & miscuerunt, fortiaq; & intemperata, debilionibus temperatũ, effingẽtes omnia iuxta hominis naturã ac uis

res, quæ quidem fortiora essent, ab ipsa natura non posse superari, si ingesta essent, existimantes: ab his ipsis quoque dolores & morbos ac mortes oriri iudicantes: contra ab his quæ natura domare possit, alimentum & augmentum & sanitatem. Porro inuento huic quod nam iustus aut magis conueniens nomen quis imposuerit quam medicina: quandoquidem ad hominis sanitatem alimentumque ac salutem inuenitur esse, in permutationem illius uictus ex quo dolores & morbi fiunt. Si uero ars ipsa esse non putatur, nihil absurdi est. Nam cuius nemo ignarus est, sed scientes omnes, ob usum & necessitatem, eius non conuenit aliquem artificem appellari. Atqui inuentum ipsum & magnam & multam artis ac considerationis existit, Quinetiam in hunc usque diem exercitiorum & reparandarum uirium curam gerentes, semper aliquid amplius adinueniunt, iuxta eandem uiam inueffigantes quod quis edens ac bibens maxime superet, ac seipso fortior euadat. Consideremus itaque & cõfessam ab omnibus medicinam, eam uidelicet quæ propter ægros inuenta est, an & nomen & artifices habeat, & ipsa dominari ipsis uelit, & unde tandem inuentum sumpsit. Mihi equidem, uelut in principio dixi, nemo ne quaesiuisset quidem Medicinam uideretur, si idem uictus & ægrotis & sanis cõuenisset. Itaque usque in hunc diem hi qui medicina non utuntur Barbari ac Græcis cõfines, eodem modo quo sani uicunt ad uoluptatem, & à nulla re quæ concupiscunt abstinere, neque quicquam deuitant. Cæterum qui Medicinam quaesiuerunt ac inuenerunt, eadem cum illis de quibus superiori sermone dictum est, sententiam habuerunt, & primum quidem ex his ipsis cibis copiam detraxerunt, & pro multis paucos statuerunt. Quum uero ipsis aliquando hoc ad aliquos ægros sufficeret, palamque fieret quod prodesset, non tamen omnibus, sed essent quidam ita habentes, ut neque modicos cibos superare possent, imbecilliore sanè quopiam tales indigere illis uisi sunt, forbitiõesque inueniunt, pauca ex fortibus multa ac qua permiscentes, & robur ipsum temperatura ac coctura detrahentes. Quod si qui neque forbitiões superare possent, his detraxerunt etiam ipsas, & ad portiones perueniunt, obseruantque ut & hæc tum usu, tum copia moderate haberent, & neque plures quam oportet, neque meraciores & intemperatiores, neque deficiuosiores offerentes. Probe autem nosse oportet quibus forbitiões in morbis non conducunt, Nam statim ubi hoc fecerint exacerbantur ipsis febres ac dolores, & manifestum fit, quod assumptum morbo quidem alimentum ac incrementum præbet, corpori uero tabes & infirmitas existit. Quicunque uero homines in hac affectione existentes siccum cibum assumunt, aut mazam, aut panem, etiam si ualde modicum, de cuplo magis & manifestius læduntur, quam si forbitiões uisi essent, ob nullam aliam causam quam fortitudinè edulij ad affectionem, in quo forbere conducit, edere autem non. Si enim plura comederit, plus utique lædatur: si uero pauca, dolebit tamen omnino. Omnes itaque dolores causæ ad idem reducuntur, nisi mirum fortissima edulia maxime & manifestissime hominem lædere, siue sanus sit, siue ægrotus. Quid igitur aliud cogitasse uideri queat hic appellatus Medicus, & confessus artifex, qui ægrotum diarram ac uictum adinuenit, quam ille qui ab initio omnibus hominibus uictum quo nunc utimur, ex agresti illo ac ferino reperit ac subornauit: Mihi equidem uidetur idem modus, & unum quoddam ac simile esse inuentum. Hic enim ea quæ natura humana sana superare non potuit incidentia & ingesta, propter feritatem intemperantiæque: ille uero qualicunque tan-

dem

dem unusquisque affectione teneretur, ut superare non posset, eadem detrudere quæ fuit ac inferit. Quid hoc ab illo differt, præterquam quod multiplicior & uarietior ac maioris negocij est hæc species. Verum principium fuit illa quæ prius est producta. Si uero quis consideret quæ sit ægrotorū diætā, cōparatione ad sanorū diætā factā, is inueniet hæc ægris nocentiorē quā eam quæ ferarum est & aliorū animalū sanis. Etenim uir laborans morbo neque difficili & intolerabili, neque rursus leui & despiciabili, si panem aut carnē, aut aliud quid ex his quæ sanī edentes iuuatur, comedere uolet, nō multum, sed multo minus quæ sanus poterat, contingat autē ut nec sit qui eū delinquere admoneat. Alius contra sanus naturam habens nō omnino debilem, neque rursus fortem, si comederit quid eorum quæ bos aut equus comedens iuuatur, & edat sanē eruiū aut ordeum, aut aliud quid huiuscemodi, non multum, sed multo minus quæ potest. Sanius utique qui hoc fecerit, minus & dolebit & periclitabitur quæ ægrotus ille, qui panē aut mazam intemptiue ingessit. Hæc itaque omnia signa sunt, quod ipsa ars medica uia ac methodo quæ sita inueniri possit. Si quidem igitur simplicitate, uelut aliqui putant, quæ fortiora sunt nocent, quæ debiliora prodesse & nutrirēt, tum ægrum, tum sanum, facilis sanæ res erat, Multum enim de securo detrudere oportebat ut ad debilissimū deduceretur. Nunc autē non minus delictum, nec minus lædit hominē, si pauciora & defectuosiora quæ satis est assumatur. Fames enim magnā potentiam in naturam hominis habet & sanādi & debilitandi & occidendi. Multa uero etiam alia mala, diuersa quidem ab his quæ ex repletione sunt, nō minus autem grauiā, uacuationis sunt, quapropter multo uarietior est, & maiorē diligentiam requirit. Oportet enim modum aliquem coniectare. Modum autem neque pōdus, neque numerum aliquem, ad quem res feras cognoscas: certitudinem enim exactam nō reperies aliam quā corporis sensum. Quapropter operosum est ita exacte cōdoscere, ut parum in alterutram partem delinquas: quanquā ego etiam eum medicum uehementer laudarim, qui parum delinquit. Certitudinē autem exactam raro uidere contingit. Quare plerique Medici eadem quæ mali gubernatores in se admittere mihi uidentur. Etenim illi quum in tranquillitate gubernantes delinquit, non sunt manifesti: quum uero deprehenderit ipsos uentus magnus & tempestas, palam iam cōspicui sunt omnibus hominibus, quod ignorantia & culpa erroris sui nauem perdidērunt. Sic sanē etiam mali & plurimi medici, quū curant homines nihil graue patientes, in quos si quis etiā maxime delinquit, nihil graue faciat. Sunt autem multi tales morbi, & multo sæpius quæ graues hominibus accidunt. In talibus sanē delinquentes, non sunt manifesti idiotis hominibus. Vbi uero obtrahitur magnus & fortis & periculofus morbus, tunc ipsorum delicta & ars omnibus in cōspicuo sunt. Neque enim longe absunt singulorū pœnæ ac cruces, sed breui adfunt. Quod aut non minores afflictiones ab intemptiua uacuatione quā a repletione hominibus cōtingant, probe discemus si in sanis rem experierimus. Sunt itaque aliqui ipsorū quibus semel in die cibum capere cōducit, & hoc propter utilitatem sic obseruat. Alij etiam prandent, propter eandē necessitatem, sic enim ipsis cōducit: Sed & quidam nō propter utilitatem, sed aut ob uoluptatem, aut ob alium aliquē casum alterutrum faciunt. Plurimorū enim hominū nihil interest utrum tandem faciant, siue semel tantū edant, siue etiam pran-

deant, hac cōsuetudine uti. Sunt autē quidā qui nō possint extra utilitatē faciētes facile degere, sed cōtingit utriusq; ipsorū, per diē unū atq; eū nō ociose permutantibus, immēsa afflictio. Alteri enim si prāsi fuerint, idēq; eis nō cōducatur, statim graues & corpore segnes fiūt, itemq; mente pigri, hiatuq; ac oscitatione & dormitatioē & siti pleni, Si uero etiā insuper cenauerint, & flatus, et tormina, et aluus effringitur, et multis magni morbi principii hoc fuit, si eosdē cibos quos semel insumere cōsueuerunt, bis assumant, & nihil his amplius. Alteri uero si prandere cōsueuerunt, idēq; ipsis conducatur, & non prāsi fuerint, mox ubi tempus prāterierit, statim impotentia uehēmēs, tremor, animi deliquiū, postea oculi pallidi, urina crassa & calida, os amarū, & uiscera pendere ipsis uidentur, uertigo, iracundia, tristitia, hac autē omnia ubi cenare tentauerint. deinde autem pransuri cōsumere non possunt quā prius cenarūt. atq; hac ipsa cum tormine ac strepitu descēdentia aluum cōcludunt, ipsiq; āgre dormiūt, infomniāq; conturbata ac tumultuosa habent, plerisq; uero etiam horum hoc magni morbi principii fuit. Cōsiderare porrō oportet ob quas causas hac ipsis acciderunt. Et sanē puto his qui semel cibū sumere cōsueuerunt, quōd nō expectauerūt iustū tempus, donec ipsorū uenter pridie ingestos cibos perfecte cōsumpsisset & exuperasset, euacuatusq; esset ac quietisset, sed in seruētē adhuc & fermentatū nouos ingesserunt. Eiusmodi autem uentres multo tardius concoquunt, & maiori opus habēt cessatione ac quiete. His uero qui prandere assueti fuerunt, quōd nō ubi citissime alimēto corpus indigebat, & iam priora consumpta erant, nec habebat aliquā amplius fruitionē, statim ipsi nouum alimentum suppeditatū est. deficit autem & cōsumitur prae fame. Nam omnia quae tales homines perpeti dixi, fami impuro. Dico autē etiam alios omnes homines, qui duos aut tres dies in ediam pertulerint, eadē passuros esse, quae de imprāsi dixi. Ceterum tales naturas quae cito & fortiter eiusmodi delictis offenduntur, imbecilliores alijs esse censo, proximus est autē imbecillis languenti: uerū imbecillior est languens, & plus laborare cōtingit ipsum, ubi iustū tempus nō est assequutus. Quum itaq; eiusmodi exacta certitudo circa artem existat, difficile est temper quod rectissimū est assequi. Multae autem species in Medicina ad tantam certitudinem perueniunt, de quibus dicetur. Non censo itaq; propter hoc artem uelut nō existentem, neq; probe inuestigatam, ueterem oportere rejici, quōd non habeat circa omnia certitudinem exactam. Verum multo magis propterea quōd propinqua est recto, simulq; ratione possit ad ipsum peruenire, admirari oportere censo ea quae ex multa ignorātia sunt eruta et inuenta, quōd probe et recte adinuenta sunt, & non à fortuna aut casu. Porrō ad eos qui nouo modo artem ex scopis ac fundamentis suppositis quaerunt, sermōnem reducere uolo. Si enim calidū est aut frigidum, aut siccum, aut humidum, quod hominē laedit, & oportet recte medentem auxiliari, calido quidem in frigidū permutato, frigido uero in calidū, siccō in humidum, humido in siccum: cōtingat mihi homo non fortis naturae, sed ex debilionibus, hic autē triticum edat quod ex area sustulit crudum & non elaboratum, & carnes crudas, & bibat aquam. Hoc uictu utens satis scio quōd multa & graua perpetietur, Nam & doloribus uexabitur, & corpus debile euadet, & uenter corrūpetur, & multo tempore uiuere non poterit. Quod igitur auxiliū preparare oportet sic habenti

in uentris

et
de
his
m
et

et

haberi? calidū an frigidū, uel siccū, uel humidū? simplex enim est quodcūq;
 ex istis. Si enim id quod ipsum legit aliquid ex his est, cōtrario solūere oportet
 ac liberare, quemadmodū ipsorum sermo testatur. Atqui certissimū & manife-
 stissimū medicamentū est, uictū quo utebatur auferre, & pro tritico panē dare,
 pro crudis uero carnibus coctas, in supercū uinū propinare. His permutatis im-
 possibile est nō fieri sanum, nisi penitus fuerit tēpore ac uictū corruptus. Quid
 itaq; dicemus? Num quod ipsi à frigidō afflicto calida hæc oblata auxiliū uale-
 runt, aut contrā? Equidē opinor me multā hæsitatiōē interrogato præbiturū
 esse. Nam qui panē ex tritico parauit, calidū, aut frigidū, aut siccū, aut humidū
 abstulit; panis enim & in ignem & in aquā datur, & multis alijs elaboratus est,
 quorū singula propriam uim & naturā habent, & aliqua quidē à natura in ipso
 existentia abijcit, alijs autē temperatur ac permiscetur. Sed & hoc scio, q̄ in corpore
 pus hominis refert, panis purus, aut cui nihil fursurū decelsit, & ex tritico nō
 decorticato, aut decorticato, & multa aqua subactus, aut cōtrā, & superaffatus
 aut crudior, aliq; præterea infinita. Similiter etiā de maza, et singulorū adeo
 uires magnæ, alteraq; alteri nihil simile habet. Quicūq; autē hæc nō considerās
 nō nouit, haud scio quo modo ille affectiones in homine cognoscere possit; ab
 unoquoq; enim horū afficiunt & alteratur homo, uel hoc, uel alio modo, & ex
 his omnis uita & sano, & ex morbo cōualescētī, & ægroto. Nihil igitur utilius
 neq; magis necessariū q̄ hæc cognouisse: quod & probe & conuenienti ratio-
 cinatione in uelut gātes, iuxta hominis naturā hæc primi inuentores inuenerūt,
 iudicauerūtq; arte dignā quæ deo adscriberetur, quemadmodū etiā est rece-
 ptū. Nō enim siccū neq; humidū, neq; calidū, neq; frigidū, neq; aliud quicq; ex
 his putauerūt hominē lædere, neq; aliquo horū homini opus esse opinati sunt,
 sed quod in unoquoq; forte & humana natura potētius est, quodq; nō possit
 superare, hoc ipsum lædere duxerūt, & hoc auferre quæsiuerūt. fortissimū autē
 est inter dulcia, dulcissimū, inter amara, amarissimū, inter acida, acidissimū. &
 in omnibus adeo rebus uigor ipse ac summū. Hæc enim & in homine inesse ui-
 derūt, & hominē lædere. Inest enim in homine & amarū, & salum, & dulce, &
 acidū, et acerbū, & fluidū, & alia infinita, omnigenas facultates habētia copiāq;
 ac robur. Atq; hæc quidē iuxta ac inter se tēperata, neq; cōspicua sunt, neq; hō-
 minē lædūt. Vbi uero qd horū secretū fuerit, atq; ipsum in seipso fuerit, tūc &
 cōspiciū est, & hominē lædit. Quin & ex cibis quicūq; nobis incōmodi sunt,
 & ingesti hominē lædunt, horū unusquisq; aut amarus est & meracus ac intē-
 peratus, aut salus, aut acidus, aut alius quis intēperatus & fortis: & propterea
 turbamur ab ipsis, quemadmodū etiā ab his quæ ex corpore excernūtur. Om-
 nia autē quæ edit aut bibit homo, talia edulia palām est minime hoc intēpera-
 to, & disidente ac excedente succo participare, uelut sunt panis & maza & his
 similia, quibus aduersus est homo plurimis & semper uti: exceptis his quæ ad
 uoluptatem ac delicias cōdiuntur ac præparātur: & ab his plurimis in hominē
 ingestus turbatio ac secretio corporis facultatū minime contingit. Verū robur
 & augmentū, ac alimētum præferim, per nihil aliud contingit q̄ quod probe
 temperatū est, & nihil habet intemperatū, neq; forte, sed totum unum factū est
 & simplex & non forte. Et ualde sanē dubito ego, quonā modo hi qui talem ser-
 monem proferunt, & artem ex hac uia ad scopum abducūt, curaturū sint homi-

nes, quemadmodū proponunt. Non enim est ipſis, uelut ego opinor, inuērum quid, ipſum in ſeipſo calidū, aut frigidum, aut ſiccum, aut humidū, quod nulla alia ſpecie cōmunicaret. Verum arbitror eoſdem potus ac cibos ipſis eſſe, quibus omnes utimur. Apponūt autem alij quidem, quōd ſit calidus, alij frigidus, alij quōd ſiccus, alij humidus. Quoniā illud ſanē dubium eſt, imperare aegroto calidum quid aſſumere: ſtatim enim interrogabit quid ſit illud, ut nugae producere neceſſe ſit, aut ad aliquid eorum quae ſunt cōfugere. Si autem eſt calidum quoddam acerbum exiſtens, aliud uero calidū fluidum, aliud calidum tenue, ſunt enim & alia calida etiam alias uires ſubcōtrarias ſibi ipſis habentia, quod igitur ipſorum aſſumere oportebit: calidum & acerbū, an calidum & fluidum, aut ſimul frigidū & acerbū: Nam & hoc eſt, itemq; frigidū & fluidum. Etenim quod ego ſcio, totum cōtrarium ab utroq; ipſorū euenit, idq; nō ſolum in homine, ſed etiam in corio ac ligno, & alijs multis rebus quae magis ſtupidū ſenſum habent quā homo. Non enim calidū eſt quod magnam uim habet, ſed ipſum acerbum & fluidū, & alia quae a me relata ſunt, tum in homine, tum extra hominem, ſiue edantur, ſiue bibantur, ſiue forinſecus illinātur, aut quomodo docunq; formata adhibeantur. Frigiditatē autem & caliditatem ego omnium facultatum minime potētes eſſe in corpore exiſtimo, ob has ſanē cauſas. Quo equidem tempore ipſa inter ſe permixta ſimul frigidū ac calidum fuerint, non laedunt. Temperamentū enim & moderatio cōtingit frigidō a calido, & uicifim calido a frigidō. Vbi uero ſeorſim utrunq; ſecretum fuerit, tunc affligit. In hoc itaq; tempore quum frigidum intrus generatur, & cito hominē affligit, primum propter hoc ipſum aedeſt calidū inde adeo ex homine ipſo, nullo alio auxilio, neq; praeſparatione opus habens. atq; hoc & in ſanis hominibus & in aegrotis operatur. Itaq; ſi quis ſanus hyeme corpus perfrigerare uelit, aut frigidae lotionē, aut alio quopiam modo, quanto id amplius fecerit, ſi modo nō omnino corpus congeletur, ubi ueſtimēta acceperit, & ſub tegmen uenerit, magis & amplius corpore caleſcit. Rurſus ſi quis fortiter caſſieri uelit, aut calido lauacro, aut multo igne, inde uero eandem ueſtem habens in eodem loco conuerſari, in quo perfrigeratus, multo apparebit frigidior, & lōge horridior, quā alius qui prae aſtu uentilationem admittit, & ſibi ipſi frigus praeſparauit, atq; ſic ex hoc modo recreatus eſt. Nam qui hoc facit, decuplo maiorem aſtum ac ardorem percipit, quā is qui nihil tale facit. Verū ſunt adhuc teſtimonia multo maiora. Quicunq; per niuem aut aliud frigus iter facientes, excellenter frigeſcunt aut pedibus aut manibus aut capite, ubi ſe cōtinuerint in noctem, quum cooperiti fuerint & in tepore extiterint, ab aſtu & pruritu uexantur, quibusdam etiam bullae uelut ambuſtis ab igne exurgūt, neq; prius hoc patitur quā cal fiat: adeo prompte utrunq; ipſorū ad alterum accedit, poſſem & alia innumera recenſere. Carterū circa aegrotos, nōne quibus rigor contingit, his acutiſſima febris relucet: ſed non adeo fortiter, uerū pauco tempore quieſcēs, & aliās ſere innoxia, & quo tempore affuerit, percalida, & per tonū corpus penetrans, deſinens maxime in pedes, ubi ſanē rigor & frigus ualidiſſimū diutiſſime durauit. Rurſus quum ſudor prodierit & febris deceſſerit, multo magis frigeſcit aeger, quā ſi ne apprehendiſſet quidē ab initio. Cui igitur breui adeo contrarium accedit, cuiq; uis adimitur ſua ſponte, quid nam ab hoc magnū aut graue fiat

fiat: aut quid opus est multo ad hoc auxilio: Verum dixerit aliquis, Quis ardēti febre febricitant, itemq; peripneumonij, & alijs fortibus morbis, nō cito ex calore liberantur, neq; adeſt hic frigidū aduerſus calidum. Atqui ego hoc maximum ſignū eſſe puto, quōd nō propter calidum ſimpliciter homines febricitant, neq; hoc ſit ſimpliciter afflictionis cauſſa: ſed eſt & amarū ac calidū idem, & calidum ac acidum, & ſalfum ac calidū, & alia infinita, & rurfus frigidū cum alijs facultatibus cōiunctum. hæc itaq; ſunt quæ lædunt, ſimul adeſt autem & calidū robore participans, nimirū ducens & exacerbans & augens ſimul cum illis; verū nullam potētiam, maiorē quàm conuenit uidelicet, habens. Atq; hæc quidem ſic ſe habēt. Signa porro primū quidem maniſteſſima producemus, quorum omnes iam ſæpe experiētiam ſumpſimus. Itaq; quibuſcūq; noſtrum grauedo innacitur, & fluxus per nares mouetur, hic ut plurimum acrior eſt eo qui prius erat, & quotidie ex narib. prodibat, & tumefcere facit naſum, & exurit calentē & extreme ignitum. ſi uero manum admoueas, & diutius perſeuerā uerit, etiā exulceratur locus minime carnoſus & durus exiſtens. Sedatur autem aliquo modo ardor in naribus, nō quum fluxus prodit, & inſtāmatio conſiſt: ſed poſtq; fluxus craſſior & minus acris, cōcoctusq; & magis permixtus priore fuerit, tunc ſanē iam etiā ardor ceſſat. Rurfus aut alijs ex frigidityte ipſa ſola maniſte grauedo fit, nullo alio accedēte. Omnibus autē liberatio hæc eſt, ut ex frigidityte quidem affectū percalſiant, ex ardore uero perfrigerentur, atq; hæc breui accedunt, & cōcoctiōne nulla opus habent. Reliquæ autē omnes fluxiones quas propter humorū acrimonias & intēperantias ego fieri ſentio, reſtituuntur & curantur, ubi temperatæ fuerint & concoctæ. Rurfus quæcūq; fluxiones ad oculos uertūtur, ut fortes & omnigenas acrimonias habentes, exulcerant quidem palpebras, erodunt autem aliquorū genas, & ſub oculis partes, ad quaſcūq; tandem inſluxerint, rumpūt etiā & peredunt eam quæ oculum ambit tunicam. dolores autem & ardor, & inſtāmatio extrema adſunt aliquandiu, donec fluxiones fuerint cōcoctæ, & craſſiores redditæ, & lemæ ab ipſis exiterint. Fit autē concoctiō, ex permixtione, tēperaturaq; mutua, & quaſi coctura. Quinetiā fluxiones in fauces delabētes, ex quibus raucedines fiunt, angina, eryſipelata, peripneumonix: Omnes hæc primum quidem ſalæ et humidæ acresq; deſcendunt, & in talibus morbi firmantur. Vbi uero craſſiores & maturiores factæ fuerint, & ab omni acrimonia liberatæ, tūc iam & febres, & alia hominem lædentia ſoluūtur. Oportet autem uicq; cauſſas uniuſcuuſq; ea purare, quæ quum adſunt, talem modū fieri neceſſe eſt, quū permutantur in aliud temperamentū, ceſſare. Quando igitur ab ipſa caliditate ſincera, aut frigidityte fluxiones cōtingerint, & nulla alia facultate participauerint, ſic ſanē ſedabūtur, ubi ex frigido in calidum permutatæ fuerint, & ex calido in frigidum. Permutantur autem eo quē dixi modo. Amplius porro etiā alia quæcunq; mala homo patitur, omnia à facultatum potentijſ proficiſcuntur. Itaq; quū amaritudo quædam diſſuſa fuerit, quā bilem ſlauā appellare ſolemus, quales ſtatim anxietates & aſtus & impotētix occupā: Verū ubi liberati fuerimus ab illa & purgati, aut ſponte, aut per medicamētum, ſi modo tempeſtiuè quid ipſorum fiat, maniſte & à doloribus & à calore liberamur. Quanto autem tempore eadem eleuata fuerit, & cruda & meraca ac intemperata, nulla arte neq; dolores, neq;

*Phlegma ex caliditate
fluxione peripneumonix
hæc autem omnia
quæcunq; fluxiones
ad oculos uertūtur
inſtāmatio
concoctura*

calidus quid

febres sedare possis. Et quos quidem acuta acrisq; ac aeruginosa bilis affligit, quales mox rabies, & morsus uiscerum ac pectoris, & desperatio: Non sedantur autem hæc priusquam eadem expurgetur & prosternatur, & alijs permisceatur. Concoqui autem & permutari, attenuariq; ac crassescere in humorum speciem, per multas & omnigenas species contingit. Quapropter & iudicationes, & numeri temporum, in talibus multum possunt. Hæc uero omnia minime contingit calidum aut frigidum perpeti. neq; enim hoc putrescere neque crassescere poterit. Quid autem ipsum esse diceremus? & temperamentum ipsorum est, ueritamen inter ipsa mutuo uim habens, quoniam nulli alij permixtum calidum, desinit esse calidum, quam frigidum: sic rursus non permixtum alio frigidum quam calido. Reliqua omnia in homine, quanto pluribus miscentur, tanto mitiora ac meliora sunt. At uero homo omnium optime dispositus est, ubi concoquit & in quiete est, nullam peculiarem uim præ se ferens. De his igitur uideor mihi abunde demonstrationem fecisse. Porro Medici quidam itemq; Sophistæ dicunt, quod impossibile est medicinam cognoscere, eum qui non nouit quid sit homo, & quomodo primum factus & compactus sit. Ego uero ea quæ alicui Sophistæ aut Medico, de natura dicta sunt aut scripta, minus censeo medicæ arti conuenire quam pictoriæ. Iudico autem de natura aliquid manifestum ac euidens cognoscere, ex nulla parte aliunde contingere quam ex Medicina, atq; hoc tunc condiscere possibile est, ubi quis ipsam medicinam totam recte comprehenderit. Verum quatenus illi prodiderunt, multi mihi cognouisse uidentur. cognouisse autem dico, narrationem scilicet hanc, Quid est homo, & ob quas causas nascitur, & reliqua diligenter. Atqui mihi necessarium esse uideatur, ut omnis Medicus de natura sciat, & omni studio annitatur ut cognoscat, si modo aliquid eorum quæ fieri debent recte præstare uelit, Quid est homo ad ea quæ comeduntur ac bibuntur comparatus, & quid cuiq; ab unoquoq; continget ac accidet, & non simpliciter sic existimare, quod malum edulium est caseus. Dolorem enim affert repleto ex ipso. Sed quem dolorem, & propter quid, & cui parti intra hominem existenti incommodum existit. Nam & alia multa edulia ac pocula natura mala sunt, & afficiunt hominem non eodem modo. Proferatur autem mihi uerbi causa aliquid, uelut Vinum meracum multum potum hominem aliquo modo debilem reddit, & omnes qui uiderint hoc fatentur & cognoscunt, quod hæc est uis uini, & quod ipsum est causa, & in quas in homine partes maxime possit nouimus. Talem itaq; ueritatē etiam de alijs ostendere uolo. Etenim caseus: quandoquidem hunc in exemplum adsumpsi: non omnes homines lædit, sed sunt qui ex ipso repleti, ne tantillum quidem offenduntur, immo gracilibus mirabiliter etiam conferre proditur. Sunt autem qui difficulter summouentes ipsum ab eo liberantur. Horum uero naturæ differunt, differuntq; etiam iuxta hoc quod est in corpore caseo contrarium. Nam à caseo excitatur & commouetur, in his quibus eiusmodi humor multus in corpore existit, & quo magis hic potens est, eo magis uerisimile est ipsos male affigi. Si uero toti humanæ naturæ malus esset, omnes utiq; læderet. Hæc autem si quis nouisset, non incurreret ea neq; sanè pareretur. In refectionibus conualescentium ex morbis, insuperq; in longis ægritudinibus, multæ cōturbationes & præuaticationes fiunt, par-